

**CONVENTION POUR L'AMENAGEMENT DE LA ROUTE DEPARTEMENTALE 268
ET LA ROUTE DEPARTEMENTALE 20
DANS LA TRAVERSEE DE SANTA LUCIA DI TALLÀ**

ENTRE :

La Collectivité de Corse, représentée par M. Gilles SIMEONI, Président du Conseil exécutif de Corse,

ET :

La Commune de Santa Lucia di Tallà, représentée par M. Jules BARTOLI, Maire de la commune de Santa Lucia di Tallà,

VU la délibération n° 25/ AC de l'Assemblée de Corse du octobre 2025 approuvant le principe et les caractéristiques principales du projet d'aménagement de la Route départementale 268 et de la route départementale 20 dans la traversée de Santa Lucia di Tallà, ainsi que son financement,

VU la délibération de la Commune de Santa Lucia di Tallà, en date du ,

IL EST CONVENU CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 : La présente convention a pour objet de préciser les modalités de participation de la Collectivité de Corse et de la commune de Santa Lucia di Tallà au financement de l'opération « **Aménagement de la RD 268 et de la RD 20 dans la traverse de Santa Lucia di Tallà** » en application de la délibération n° 19/233 AC de l'Assemblée de Corse du 25 juillet 2019 approuvant les nouvelles modalités de financement des travaux sur le réseau routier de la Collectivité de Corse en traversée d'agglomération.

ARTICLE 2 : L'opération sous maîtrise d'ouvrage de la CdC est estimée à **1 796 210 € HT, soit 1 975 831 € TTC**. Le plan de financement est le suivant :

- Collectivité de Corse : **1 487 952,50 € HT**
- Commune de Santa Lucia di Tallà : **308 257,50 € HT**

La participation financière de la commune porte uniquement sur les prestations suivantes : bordures, trottoirs, réseaux, plateaux surélevés, gardes corps. Sont exclus de la participation communale les prestations relatives à la chaussée (structure chaussée, terrassements).

ARTICLE 3 : La maîtrise d'ouvrage de l'opération est assurée par la Collectivité de Corse en ce qui concerne les prestations suivantes : **terrassément, chaussée, assainissement des eaux pluviales, réseaux divers, trottoirs.**

La maîtrise d'ouvrage de l'opération est assurée par la Commune en ce qui concerne les prestations suivantes : **aménagements paysagers, plantations.**

La maîtrise d'ouvrage des travaux relatifs à l'éclairage public n'est pas assurée par la Collectivité de corse.

ARTICLE 4 : En agglomération, les prestations d'entretien et de nettoyage du mobilier urbain, de signalisation horizontale et verticale, de curage des ouvrages hydrauliques, des trottoirs sont assurées par la commune.

Les prestations d'entretien de la structure de chaussée sont assurées par la Collectivité de Corse.

ARTICLE 5 : Les participations de la commune de Santa Lucia di Tallà se feront sous forme de participation financières au profit de la Collectivité de Corse en ce qui concerne les travaux sous maitrise de la CdC. Sont exclus de la participation financière les travaux sous maitrise d'ouvrage de la commune (article 3)

ARTICLE 6 : La commune de Santa Lucia di Tallà s'engage à inscrire en temps utile à son budget les sommes nécessaires au règlement des dépenses qui lui incombent. Dans l'hypothèse où l'opération devrait être réévaluée, un avenant à la présente convention fixerait les modalités de prise en charge des dépenses supplémentaires correspondantes.

ARTICLE 7 : L'échéance des paiements de la part communale est fixée conformément à la délibération n° 19/233 AC de l'Assemblée de Corse du 25 juillet 2019 approuvant les nouvelles modalités de financement des travaux sur le réseau routier de la Collectivité de Corse en traversée d'agglomération, de la manière suivante :

- 50 % avant le lancement des travaux
- Le solde, réajusté suivant les travaux réellement exécutés, à la fin du chantier

Fait à Aiacciu, le
(en trois exemplaires)

**Le Maire de la
Commune de Santa
Lucia di Tallà,**

**Le Président du Conseil
exécutif
de Corse,**

Jules BARTOLI

Gilles SIMEONI

COMMUNE DE SANTA LUCIA DI TALLA
AMENAGEMENT DE LA TRAVERSE DE SANTA LUCIA DI TALLA RD 268 ET RD20

ESTIMATION SOMMAIRE

N°	LIBELLE ET DESIGNATION	U	Quantité	PU	Total	Part CdC		Part Commune	
100	TRAVAUX PREPARATOIRES								
101	Installation et signalisation de chantier	Ft	1,00	40 000,00 €	40 000,00 €	Prestations à 95%	Prestations à 5%		
102	Dépose et repose de panneaux de signalisation	Ft	1,00	4 000,00 €	4 000,00 €				
103	Dépose de panneaux publicitaires	Ft	1,00	2 000,00 €	2 000,00 €				
104	Dépose et repose de banc en façade	U	18,00	300,00 €	5 400,00 €				
105	Dépose du mobilier urbain (jardinière poubelle,...)	Ft	1,00	2 500,00 €	2 500,00 €				
106	Dépose et repose de poteau d'incendie	U	1,00	1 000,00 €	1 000,00 €				
107	Démolition de trottoir et maçonnerie en béton	M3	100,00	100,00 €	10 000,00 €				
108	Purges	M3	200,00	80,00 €	16 000,00 €				
109	Terrassements manuels, recherche de canalisation, détection de réseaux	Ft	1,00	2 000,00 €	2 000,00 €				
110	Etudes d'exécution avec implantation des ouvrages et phasage	Ft	1,00	10 000,00 €	10 000,00 €				
111	Dossier de récollement	Ft	1,00	1 000,00 €	1 000,00 €				
112	Entourages d'arbres en moellons de pierre	U	20,00	100,00 €	2 000,00 €				
113	Béton pour reprise de maçonnerie	M3	20,00	300,00 €	6 000,00 €				
TRAVAUX PREPARATOIRES			Sous total 100		101 900,00 €	96 805,00 €	5 095,00 €		
200	TERRASSEMENTS								
201	Mise en remblais	M3	75,00	20,00 €	1 500,00 €	Prestations à 95%	Prestations à 5%		
202	Déblais en terrain de toute nature y compris mise en dépôt	M³	100,00	50,00 €	5 000,00 €	Prestations à 95%	Prestations à 5%		
TERRASSEMENTS			Sous total 200		5 000,00 €	4 750,00 €	250,00 €		
300	ASSAINISSEMENT PLUVIAL								
301	Tuyau en PVC diam 150 mm (reprise gouttière)	ML	2 800,00	70,00 €	196 000,00 €	95%	186 200,00 €	5%	9 800,00 €
302	Dépose pluvial existant diam 150	ML	420,00	30,00 €	12 600,00 €	95%	11 970,00 €	5%	630,00 €
303	Regard à grille avaloir sur T2	U	30,00	900,00 €	27 000,00 €	95%	25 650,00 €	5%	1 350,00 €
304	Mise à niveau des regard et bouches à clé	U	145,00	120,00 €	17 400,00 €	95%	16 530,00 €	5%	870,00 €
305	Mise à niveau regard pluvial	U	10,00	150,00 €	1 500,00 €	95%	1 425,00 €	5%	75,00 €
306	Buse PVC CR16 diamètre 300	MI	950,00	150,00 €	142 500,00 €	95%	135 375,00 €	5%	7 125,00 €
307	Grille sur caniveaux CC2 en hypercentre	MI	270,00	200,00 €	54 000,00 €	95%	51 300,00 €	5%	2 700,00 €
308	Buse PVC CR16 diamètre 400	MI	80,00	180,00 €	14 400,00 €	95%	13 680,00 €	5%	720,00 €
309	béton en enrobage de buses	M3	15,00	250,00 €	3 750,00 €	95%	3 562,50 €	5%	187,50 €
310	Géotextile tissé classe 5 sur chaussée	M²	5 950,00	20,00 €	119 000,00 €	95%	113 050,00 €	5%	5 950,00 €
311	Géomembrane polyéthylène pour trottoir	M²	1 500,00	30,00 €	45 000,00 €	95%	42 750,00 €	5%	2 250,00 €
			11	Sous total 300	633 150,00 €	601 492,50 €	31 657,50 €		
400	MURET ET GARDE-CORPS								
401	Réhausse Muret parapet H 90 m	M3	25,00	300,00 €	7 500,00 €	95%	7 125,00 €	5%	375,00 €
402	Plus value pour réhausse muret parapet en pierres sèches H 90	ML	25,00	50,00 €	1 250,00 €	0%	0,00 €	100%	1 250,00 €
403	Muret pied de talus amont H 50 m sur RD20	ML	25,00	200,00 €	5 000,00 €	95%	4 750,00 €	5%	250,00 €
404	Plus value muret pierre	ML	25,00	50,00 €	1 250,00 €	0%	0,00 €	100%	1 250,00 €
405	Cloture derrière trottoir	ML	90,00	150,00 €	13 500,00 €	95%	12 825,00 €	5%	675,00 €
406	Lice sur muret parapet	MI	20,00	200,00 €	4 000,00 €	95%	3 800,00 €	5%	200,00 €
MURET ET GARDE-CORPS			Sous total 400		32 500,00 €	28 500,00 €	4 000,00 €		
500	VOIRIE ET TRAVAUX DIVERS								
501	Sciage de chaussée	MI	90,00	6,00 €	540,00 €	100%	540,00 €	0%	0,00 €
502	Décaissement de chaussée	M³	1 130,00	22,00 €	24 860,00 €	100%	24 860,00 €	0%	0,00 €
503	Rabotage de chaussée existante de nuit	M²	2 360,00	15,00 €	35 400,00 €	100%	35 400,00 €	0%	0,00 €
504	Fourniture et mise en œuvre de GNT 0/20 (ép. 0,20 m)	T	1 920,00	35,00 €	67 200,00 €	100%	67 200,00 €	0%	0,00 €
505	Fourniture de béton pour trottoir	M²	2 700,00	50,00 €	135 000,00 €	95%	128 250,00 €	5%	6 750,00 €
506	Plus value pour béton désactivé	M²	900,00	15,00 €	13 500,00 €	0%	0,00 €	100%	13 500,00 €
507	Dépose de pierre existante trottoir	M²	770,00	20,00 €	15 400,00 €	0%	0,00 €	100%	15 400,00 €
508	Plus value pour repose de pierre existance	M2	770,00	20,00 €	15 400,00 €	0%	0,00 €	100%	15 400,00 €
509	Plus value pour trottoir pierre neuf	M²	280,00	60,00 €	16 800,00 €	0%	0,00 €	100%	16 800,00 €
510	Calpinage pierre 100% commune 20 cm tous les 5 m surface totale des trottoir	M²	90,00	220,00 €	19 800,00 €	0%	0,00 €	100%	19 800,00 €
511	Trottoir en tuff stabilisé	M²	1 060,00	20,00 €	21 200,00 €	0%	0,00 €	100%	21 200,00 €
512	Trottoir en herbe	M²	720,00	10,00 €	7 200,00 €	0%	0,00 €	100%	7 200,00 €
513	Tuff stabilisé sur la place épaisseur 10 cm 100% commune	M²	540,00	25,00 €	13 500,00 €	0%	0,00 €	100%	13 500,00 €
514	Déplacement du matériel d'enrobé	U	6,00	1 000,00 €	6 000,00 €	100%	6 000,00 €	0%	0,00 €
515	Grave Bitume (ép. 0,16 m) de nuit	T	1 900,00	90,00 €	171 000,00 €	100%	171 000,00 €	0%	0,00 €
516	Couche d'imprégnation	M²	5 950,00	2,50 €	14 875,00 €	100%	14 875,00 €	0%	0,00 €
517	Couche d'accrochage	M²	8 830,00	1,00 €	8 830,00 €	100%	8 830,00 €	0%	0,00 €

COMMUNE DE SANTA LUCIA DI TALLA
AMENAGEMENT DE LA TRAVERSE DE SANTA LUCIA DI TALLA RD 268 ET RD20

ESTIMATION SOMMAIRE

N°	LIBELLE ET DESIGNATION	U	Quantités	PU	Total	Part CdC		Part Commune	
518	Béton bitumineux de nuit	T	1 595,00	95,00 €	151 525,00 €	100%	151 525,00 €	0%	0,00 €
519	Grenailage chaussée hypercentre et plateaux surélevés	M²	1 700,00	20,00 €	34 000,00 €	0%	0,00 €	100%	34 000,00 €
520	Balayage de chaussée	M²	8 830,00	1,00 €	8 830,00 €	100%	8 830,00 €	0%	0,00 €
521	caniveau CC2 en béton	ML	270,00	60,00 €	16 200,00 €	100%	16 200,00 €	0%	0,00 €
522	Plus value Caniveau CC2 en pierre	ML	270,00	30,00 €	8 100,00 €	0%	0,00 €	100%	8 100,00 €
52	Bordure T2 béton	MI	1 790,00	35,00 €	62 650,00 €	95%	59 517,50 €	5%	3 132,50 €
524	Plus value pour bordure T2 en pierre (2 cm de vue)	MI	1 790,00	30,00 €	53 700,00 €	0%	0,00 €	100%	53 700,00 €
525	Bordure A2 béton	MI	650,00	35,00 €	22 750,00 €	95%	21 612,50 €	5%	1 137,50 €
526	Plus value pour bordure A2 en pierre (2 cm de vue)	MI	650,00	30,00 €	19 500,00 €	0%	0,00 €	100%	19 500,00 €
527	Bordure P1 béton	MI	60,00	30,00 €	1 800,00 €	100%	1 800,00 €	0%	0,00 €
528	Plus value pour bordure P1 en pierre	MI	60,00	45,00 €	2 700,00 €	95%	2 565,00 €	5%	135,00 €
529	Tranchée réseau divers	MI	300,00	30,00 €	9 000,00 €	100%	9 000,00 €	0%	0,00 €
530	Pose fourreaux	MI	300,00	16,00 €	4 800,00 €	100%	4 800,00 €	0%	0,00 €
531	Pose des chambres	U	8,00	450,00 €	3 600,00 €	100%	3 600,00 €	0%	0,00 €
532	Mobilier urbain banc, poubelle, jardinière	F	1,00	5 000,00 €	5 000,00 €	0%	0,00 €	100%	5 000,00 €
533	Bornes en pierre	U	20,00	350,00 €	7 000,00 €	0%	0,00 €	100%	7 000,00 €
534	Potelet anti-stationnement	U	50,00	120,00 €	6 000,00 €	0%	0,00 €	100%	6 000,00 €
VOIRIE ET TRAVAUX DIVERS			Sous total 500		1 003 660,00 €		736 405,00 €		267 255,00 €
600	SIGNALISATION HORIZONTALE ET VERTICALE								
601	Signalisation verticale	F	1,00	10 000,00 €	10 000,00 €	100%	10 000,00 €	0%	0,00 €
602	Signalisation horizontale	F	1,00	10 000,00 €	10 000,00 €	100%	10 000,00 €	0%	0,00 €
SIGNALISATION HORIZONTALE ET VERTICALE			Sous total 700		20 000,00 €		20 000,00 €		0,00 €
TOTAL		TOTAL HT			1 796 210,00 €		1 487 952,50 €		308 257,50 €
		TVA 10%			179 621,00 €		148 795,25 €		30 825,75 €
		TOTAL TTC			1 975 831,00 €		1 636 747,75 €		339 083,25 €

TABLEAU D'ECHANCIER DE CREDIT DE PAIEMENT									PROGRAMMATION DE L'OPERATION								
Programme	Libellé / objet de l'opération	Code affectation en cas de revalorisation	Montant affecté	Echéancier de CP 2026	Echéancier de CP 2027	Echéancier de CP 2028	Echéancier de CP 2029	Echéancier de CP 2030 et plus	L'opération s'inscrit-elle dans cadre du plan Salvezza & Rilanciu (O/N)	L'opération fait-elle l'objet d'un cofinancement (O/N)	PEI cofinancement (%)	FEDER/FSE cofinancement (%)	PTIC (% cofinancement)	CPER cofinancement (%)	PRIC (% cofinancement)	DCT (% cofinancement)	Autre (à préciser)
1121	Traverse de Santa Lucia di Tallà	1121S333	2 000 000,0	500 000,00	1 000 000,00		500 000,0		N	O							Commune - 5 % dépenses éligibles